96 M I, I, 9, art. 1, pp. 66/406–408: “Est ergo nihil scientia humana in comparatione, sed 
aliquid in se, quia quantum vitae sufficit humanae.” “Quod autem dicimus, quidditates 
non innotescere sensibus, verum est de his, quae sensibus per suos effectus patent, ut 
Angeli et Deus: non autem de his, quae per se movent sensus, ut calor, frigus, lux; neque 
de his, quae una cum per se moventibus innotescunt. Nam et si hominis quidditatem ex 
solo calore non novi: tamen ex actionibus, operationibus, ratiociniis, sensationibus, figura, 
similitudine, differentia, quidditatem sentio. Haec saepe sentiendo, et ex his discurrendo 
ad interiora per rationem tanquam per pharetram ad scopum, atque per intellectum 
tanquam per iaculum, intus legendo, seu tangendo, quidditatem attingo. Quod autem 
semper aliquod eius ignotum sit, nemo neget. Neque enim Peripatetici profitentes sapere, 
ultimas differentias se scire affirmant.”

97 M I, I, 9, art. 2, p. 67/410: “Ad secundam dubitationem conclusum recte dicimus, 
quod scire ex parthe adhuc sit imperfectissimum: et responsum Aristotelis recte improbatum 
esse. Hoc tamen adnotandum: quod non omnia singularia inspicere oportet ad universale 
concludendum, ubi affirmatur, aut negatur quid essentialiter.”

98 M I, I, 9, art. 2, p. 67/412: “Caetera argumenta, quae ostendunt neque unum singulare 
sciri posse, bene concludunt de scientia completa, et perfecta, et totali, sed non de 
ex parte, et imperfecta. Et quod ad sciendum hanc chartam oportet omnia entia scire, et 
entium relationes usque ad Deum.”

99 M I, I, 9, art. 3, p. 69/424: “Nil culpatis sensibus, siquidem non nisi ita sentiunt. Nec 
rerum naturis, quoniam non nisi sic talibus sensibus aptae sunt praesentari. Quando ex 
distantia secus apparet, corrigit se sensatione propinqua. Quando in aegritudine aliter 
videt, corrigit se in sanitate, eadem videns: et suo et aliorum sensibus emendatur.”
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the organ, the medium, the variety of the object,” that is all the factors that 
influence appearance and make it diversified, were to become the subject of 
investigation, taking as framework for reality “the constitution of individuals on 
the basis of their degree of being or of sensing.”100

This “scientia secundum nos” will certainly be “modica et exilis,” as the 
author repeatedly stresses. Nevertheless, it will make available a precise 
confirmation of reality. If we determine the factors that cause appearance to 
vary, even that variation will lend itself to verification and correction, following 
the principle that “although the senses err in many things, they nevertheless 
correct themselves through other sensations.”101 The comparison with animals 
(the subject of doubt IV) is resolved in favour of man if we look not at the 
organs each is equipped with, but at “the excellence of the spirit that senses 
in those organs”102 and at the human privilege of enjoying a “divine mind,” a 
privilege demonstrated by miracles, prophecies, and martyrs. These undoubtedly 
attest to “the divinity of man, not only his superiority in terms of constitution 
and of organs.”103